

Riktlinjer för medlemsorganisationer

Syftet med riktlinjerna

Genom riktlinjerna regleras samverkan mellan Riksförbundet HjärtLung och motsvarande självständig förening, dvs. en medlemsorganisation. För att skapa en tydlighet och transparens om vad som förväntas av parterna i samverkan samt om administrativa rutiner. Riktlinjerna för medlemsorganisationer ska rutinmässigt ses över efter varje kongress, för att genomföra eventuella justeringar av riktlinjer utifrån kongressbeslut. Det görs i dialog med medlemsorganisationerna och ett nytt underlag fastställs av förbundsstyrelsen (FS). FS kan vid behov göra mindre revideringar av riktlinjerna under kongressperioden.

Riksförbundet HjärtLungs ramverk, definition

Riksförbundet HjärtLungs ramverk är det som håller ihop oss som patientorganisation. En medlemsorganisation ska godkänna och följa Riksförbundet HjärtLungs ramverk, i enlighet med stadgar. Ramverket består av Riksförbundet HjärtLungs stadgar, policyer och riktlinjer tillsammans med olika beslut vid kongressen och av förbundsstyrelsen. En medlemsorganisations egna stadgar ska harmonisera med ramverket.

Syftet med att ansluta medlemsorganisationer

Tillsammans samlas vi och når vi ut till fler medlemmar med hjärt-, kärl- och lungsjukdom samt får en starkare gemensam röst i vårt påverkansarbete jämt mot beslutsfattare. Medlemsorganisationerna berikar riksförbundet som organisation och stärker vården av personer med hjärt-, kärl- och lungsjukdom i hela landet. Riksförbundets mål är att kunna ge stöd till mindre patientföreningar vars ändamål som stämmer överens med riksförbundets ändamål. Som medlemsorganisation får man administrativt stöd och också möjlighet till en större arena för sin påverkan. Respektive medlemsorganisation är en egen juridisk person som äger sin egen verksamhet och egna påverkansroll jämt mot beslutsfattare.

Baskriterier för en medlemsorganisation

- Vara en nationell ideell förening för personer med hjärt-, kärl- och lungsjukdom och deras närstående.
- Vara en patientförening vars ändamål stämmer överens med riksförbundets ändamål.
- Vid ansökningstillfället ska patientföreningen ha minst 150 medlemmar samt ha verkat under minst 1 verksamhetsår.
- Vara beredd att följa Riksförbundet HjärtLungs ramverk och kommunikationsstrategi.

Process vid ansökningsförfarandet

Riksförbundet HjärtLungs förbundsstyrelse (FS) godkänner en förenings ansökan till Riksförbundet HjärtLung som en ordinarie medlemsorganisation. För att bli en medlemsorganisation så ska en förening lämna in en intresseanmälan och sedan börja som en instegsmedlem under ett år.

1. Information och intresse

Nya intresserade föreningar hittar information om medlemskap som medlemsorganisation samt om ansökningsförfarandet på vår hemsida. Det finns en möjlighet till informationsmöte med förbundskansliet. För föreningar med färre än 150 medlemmar finns andra möjligheter till samverkan med riksförbundet.

2. Instegsmedlemskap

Ett första steg är att ansöka om ett instegsmedlemskap vilket kan beviljas dem som uppfyller baskriterier för medlemsorganisationer. Ansökan om instegsmedlemskap kan göras en gång per år senast den 1 oktober vart år.

Beslut om instegsmedlemskap tas av förbundsstyrelsen innan årets slut.

Processen för ett instegsmedlemskap ska ta högst ett år. Om processen inte avslutats inom ett år så avslås ansökan automatiskt. Under tiden som instegsmedlem ska en harmoniseringsprocess av flera delar genomföras i samarbete med förbundsstyrelsen. En checklista upprättas och kopplas till föreningens stadgar och ramar som kalenderår, medlemsavgift, medlemskategorier med mera.

3. Ordinarie medlemsorganisation

FS fattar ett beslut om ordinarie medlemskap för en instegsmedlem inom max ett år från och med det att en förening blivit beviljad ett instegsmedlemskap.

Medlemsorganisationens årsmöte ska fastställa att de blivit en medlemsorganisation samt att Riksförbundet HjärtLungs ramverk antagits och ska efterlevas.

Medlemsorganisationen ska årligen lägga upp sina årsmöteshandlingar som årsmötesprotokoll, verksamhetsberättelse och årsredovisning, revisionsberättelse samt sina stadgar till förbundsstyrelsen. Detta publiceras på riksförbundets hemsida, lättats via medlemsregistret.

3.1 En 3-årsuppföljning av samverkan

Detta ska göras under medlemsorganisationens tredje medlemsår senast den sista september (gäller medlemmar efter 2022). Befintliga medlemsorganisationer från före år 2023 ska göra en uppföljning av samarbetet tillsammans med förbundskansliet under 2023 och sedan löpande var tredje år.

Vi tydliggör och följer upp vårt mål och syfte med samverkan samt att ramverket och olika överenskommelser efterlevs. Om särskilda skäl finns kan en uppföljning av samverkan göras vid behov. En specifik mall för uppföljning används. Parterna har möjlighet att diskutera om fortsatt samverkan vid uppföljningen samt om olika möjligheter till förbättringar. Ambitionen är att fortsätta ha ett gott samarbete.

3.2 Avsluta en samverkan

Båda parter har rätt att avsluta samverkan. En medlemsorganisation kan avsluta sitt medlemskap utan specifika skäl. Riksförbundet HjärtLung kan säga upp ett medlemskap för en medlemsorganisation om en förening uppenbart skadat riksförbundets verksamhet eller brutit dess stadgar eller andra av kongressen fattade beslut. En avslutningsperiod ska ske i en respektfull dialog och ta högst 6 månader.

3.3 Centralt medlemsregister

Riksförbundet HjärtLung administrerar en central inkassering av medlemsavgifterna genom ett centralt medlemsregister. I det hanteras medlemmarnas personuppgifter inklusive personnummer med stöd av *Riktlinjer för säkerhet för medlemsregistret* samt *Integritetspolicyn*. Medlemsorganisationen ska löpande administrera sina medlemmar i registret samt uppdatera styrelsens kontaktuppgifter i medlemsregistret efter årsmötet eller vid förändringar i styrelsen. Från medlemsregistret kan statistikuppgifter tas fram samt att göra sms- och mejlutskick genom det. Ett urval förtroendevalda har rätt till en behörighet som registeransvarig till medlemsregistret vilka har möjlighet till basutbildning.

För riksförbundet gäller ett medlemskap per kalenderår och våra medlemskategorier beslutas av kongressen. Min sida på hemsidan kan enskilda medlemmar administrera sina egna kontaktuppgifter.

3.4 Synlighet

Riksförbundet informerar om sina medlemsorganisationer på sin webbsida. Riksförbundets medlemstidning Status, nyhetsbrev Förbundsinfo och sociala medier kan också användas som informationskanaler om medlemsorganisationernas verksamhet. En medlemsorganisation har tillgång till en webbsida på hjart-lung.se och ansvarar för att lägga in en aktuell basinformation om föreningen där. Medlemsorganisationen informerar även i sina egna kanaler om sitt medlemskap i Riksförbundet HjärtLung samt ger där en basinformation om riksförbundet och vårt ändamål. Riksförbundet HjärtLungs logotype finns på föreningens egna hemsida eller annan kommunikationskanal som en igenkänningsfaktor.

En medlemsorganisation har möjlighet att använda en e-postadress med domännamnet @hjärt-lung.se. Riksförbundets medlemsformulär ska läggas upp på medlemsorganisationens hemsida med länk till det centrala medlemsregistret.

3.5 Påverkan och information

Varje medlemsorganisation arbetar aktivt med sitt eget påverkansarbete. Det finns en även en möjlighet att skriva gemensamma debattartiklar, artiklar i Status eller i olika nyhetsbrev tillsammans med andra medlemsorganisationer eller riksförbundet.

I riksförbundets webbutik finns en möjlighet till att beställa riksförbundets kampanj- och utbildningsmaterial. Det finns även möjlighet att delta vid centralt ordnade utbildningar, föreläsningar och konferenser för förtroendevalda och aktiva medlemmar.

3.6 Kontaktperson

Förbundsordförande är utsedd till FS-fadder för medlemsorganisationerna i sin helhet och ordnar med regelbundna ordförandeträffar. Det finns även en utsedd samordnare för medlemsorganisationerna på förbundskansliet som en första kanal in till förbundet angående praktiska frågor och stöd.

3.7 Kongressen

Kongressens ombud väljs av länsföreningar och medlemsorganisationerna. Medlemsorganisationerna har möjlighet till två grundmandat till förbundets kongresser samt eventuellt tilläggsmandat baserat på antalet medlemmar per den 31 december året före kongressens sammanträde.

Som medlem och medlemsorganisation har man även möjlighet att skriva motioner till Riksförbundet HjärtLungs kongress, som sker vart tredje år.

3.8 Årsmöteshandlingar till medlemsregistret

Efter varje årsmöte ska medlemsorganisationerna ladda upp årsmöteshandlingar utifrån en lista till medlemsregistret. Dessa fungerar som underlag i riksförbundets statsbidragsansökan. Vid ändringar i stadgar ska dessa mejlas in till kontaktpersonen på förbundskansliet.

Ekonomiska ramar

Riksförbundet administrerar flera delar gällande medlemsorganisationens ekonomi.

4.1 Medlemsintäkten

Nivån på medlemsavgiften för medlemmarna i en medlemsorganisation är samma som i hela Riksförbundet HjärtLung. Den beslutas om av riksförbundets kongress. Faktureringen av medlemsavgiften ska ske genom en central inkassering via riksförbundets medlemsregister. Medlemsavgiften betalas in för ett kalenderår. Medlemsavgiften betalas ut till medlemsorganisationen löpande under året.

4.2 Förbundsavgiften

Varje förening ansluten till Riksförbundet HjärtLung betalar en förbundsavgift till riksförbundet i förhållande till sitt medlemsantal. Nivån på förbundsavgiften beslutas om av riksförbundets kongress. I praktiken dras förbundsavgiften av vid utbetalningen av medlemsavgiften. Förbundsavgiften täcker delar av centrala kostnader för diverse stöd för administration och information som till exempel centralt medlemsregister, hemsida, värvning, medlemstidningen Status samt möten, utbildningar och konferenser.

4.3 Verksamhetsbidrag för medlemsorganisationen

Verksamhetsbidraget fastställs löpande av FS utifrån sina ekonomiska förutsättningar. Det är ett erbjudande om ekonomiskt stöd till medlemsorganisationerna i Riksförbundet HjärtLung då de många gånger har svårt att samla många medlemmar på grund av att de har en sällsynt diagnos.

Medlemsorganisationerna kan själv välja att rekquirera summan i sin helhet eller i delar av utifrån sitt behov (max två utbetalningar per år), alternativt avstå det. Ett verksamhetsbidrag kan betalas ut *först det år* medlemsorganisationens medlemmar kan räknas in i Socialstyrelsens organisationsbidrag till handikapporganisationer (statsbidraget).

Verksamhetsbidraget betalas ut till de medlemsorganisationer som inte erhåller annat nationellt bidrag. Verksamhetsbidrag kan beviljas för max 900 medlemmar/år i en medlemsorganisation.

Verksamhetsbidraget ska användas för ändamål i enlighet med våra stadgar. I slutet av varje verksamhetsår ska det återslagas om vad pengarna använts till i verksamhetsberättelsen. Vid en upplösning av en medlemsorganisation ska oanvänt verksamhetsbidrag återbetalas till Riksförbundet HjärtLung.

Fastställda nivåer fastställda av förbundsstyrelsen.

År 2023: 350kr per medlem. 2024: 250 kr per medlem. 2025: 250 kr per medlem.

4.4 Andra bidrag i riksförbundet

Medlemsorganisationerna kan som övriga föreningar i riksförbundet ansöka om på hemsidan utlysta bidrag hos riksförbundet. Som instegsmedlem får man också ett bidrag på 15.000 kr. Som enskild medlem hittar man olika medlemsförmåner på hemsidan.